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Punkt 1: Orientering om økosystemanalyse på designområdet i
Syddanmark

20/43472

Resumé

Region Syddanmark har i samarbejde med Designskolen Kolding fået udarbejdet en økosystemanalyse af designområdet i
Region Syddanmark. Økosystemanalysen kortlægger det syddanske økosystem for design og økosystemets relationer til
nationale og internationale aktører, ligesom den beskriver styrker og potentialer for udvikling af økosystemet i de
kommende år. Analysen forelægges til orientering.

 

Prorektor Anne-Mette Hummel Holm, Designskolen Kolding, vil på mødet holde et oplæg om analysen.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har i samarbejde med Designskolen Kolding fået udarbejdet vedlagte økosystemanalyse på
designområdet i Syddanmark, som er en del af arbejdet med at udmønte kulturstrategien, hvoraf det fremgår, at regionens
kreative kompetencer skal bringes i spil inden for regional udvikling.

 

Analysen er finansieret af Region Syddanmark og udarbejdet af COWI, og den bygger videre på den tidligere analyse af
økosystemet for design og kreative erhverv, som regionen fik udarbejdet i 2015. Analysen kortlægger det syddanske
økosystem for design og økosystemets relationer til nationale og internationale aktører, ligesom den beskriver styrker og
potentialer for udvikling af økosystemet i de kommende år.

 

Analysen skal desuden være med til at understøtte, at Designskolen Kolding og det syddanske økosystem bliver en central
del af det internationale konsortium, som er i gang med at forberede en ansøgning til det kommende EU-KIC for kultur og
kreativitet (Knowledge and Innovation Community for Cultural & Creative Sectors and Industries), som regionsrådet i
juni 2021 besluttede at afsætte midler til at deltage i fra de 10 mio. kr. til implementering af den regionale
udviklingsstrategi. Analysen skal desuden understøtte ansøgningen til KIC’et generelt.

 

Analysen tegner et billede af et stærkt syddansk økosystem for design og designanvendelse med potentialer på nye
områder. Der peges bl.a. på:

 

At en massiv satsning fra bl.a. Region Syddanmark og Kolding Kommune har gjort Syddanmark til en designdrevet
region.
At flere tusinde virksomheder gennem årene er blevet introduceret til, hvordan de kan skabe innovation og vækst
gennem design og designmetoder.
At det offentlige og det private har en lang erfaring for at samarbejde om innovation blandt andet gennem brug af
designmetoder.
At der er en unik styrkeposition i at samskabe via en legende tilgang, fx hos Capital of Children og LEGO.
At der er store potentialer ved at bringe design i spil i endnu højere grad på følgende områder:

sundheds- og velfærdsinnovation
bæredygtighed og grøn omstilling
mobilitet, byudvikling og landsbyer
digitalisering og automation
at innovere sig ud af kriser.

 

Analysen vil indgå i det videre arbejde med udmøntning af kulturstrategien.



 

Prorektor Anne-Mette Hummel Holm, Designskolen Kolding, vil på mødet holde et oplæg om analysen.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, idet sagen ikke er til beslutning.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-11-2021

Til orientering.

Bilag

Økosystemanalyse af designområdet i Syddanmark



Punkt 2: Godkendelse af tilskud til Klimafolkemødet i 2022

19/33330

Resumé

Region Syddanmark har positive erfaringer fra og gode deltager-evalueringer af Klimafolkemødet og ungeklimacampen i
2021.

 

Det foreslås, at Region Syddanmark støtter afholdelse af Klimafolkemødet den 1. – 3. september 2022. Det indstilles, at
udvalget anbefaler regionsrådet, at der afsættes 2 mio. kr. til gennemførelse af Klimafolkemødet i 2022.

 

Sagsfremstilling

Regionsrådet har indgået en partnerskabsaftale med Middelfart Kommune for afvikling af Klimafolkemødet i 2020, 2021
og 2022. Formålet er at sikre rammerne for en national begivenhed, der er attraktiv for borgere, politikere, virksomheder,
organisationer og myndigheder at deltage i. Partnerskabsaftalen er vedlagt til orientering.

 

Regionsrådet bevilgede i april 2020 2 mio. kr. til afholdelse af Klimafolkemødet 2021. Middelfart Kommune bevilgede
ligeledes 2 mio. kr. og allokerede desuden et betragteligt antal medarbejderressourcer for at kunne gennemføre
begivenheden.

 

Klimafolkemødet i Middelfart den 2. – 4. september 2021

Der blev afholdt Klimafolkemøde i Middelfart den 2. – 4. september 2021. Til forskel fra i 2020 blev Klimafolkemødet i
Middelfart i år afviklet uden Covid-19 forsamlingsbegrænsning på 500 personer. Det var meget tilfredsstillende, at 8-
10.000 personer valgte at besøge begivenhederne på Middelfart Havn, som bød på tre dage med klimadebatter, foredrag,
musik, og kultur.

 

Klimafolkemødet i 2021 viste, at regionsrådets ønske i 2019 om at udvikle Klimafolkemødet fra en lokal til en national
begivenhed er lykkedes.

 

I løbet af Klimafolkemødets tre dage havde 80 medarrangører tilrettelagt 200 programpunkter. Udover at afholde en
konstruktiv ungeklimacamp på Middelfart Gymnasium samt fik involveret LEGOs Build the Change koncept, fik Region
Syddanmark sammen med CONCITO og Middelfart Kommune sat godt fokus på DK2020 indsatsen, der omfattede: 

 

Fokus på offentlige, grønne indkøb.
Styrket mulighed for dialog og borgerinddragelse, som regionsrådet også har lagt vægt på.

 

Evaluering af Klimafolkemødet

Klimafolkemødet blev evalueret af deltagerne. Den positive evaluering viser følgende:

 

84% har givet Klimafolkemødet karakteren 4 eller 5 (på en skala fra 1 til 5).
71% har fået ny viden til at være mere bæredygtigt personligt eller fagligt.



82% svarer, at Klimafolkemødet har levet op til deres forventninger.
85% vil deltage i næste års Klimafolkemøde.

 

Der blev bragt 314 indslag i de lokale, regionale og landsdækkende medier, og der var god aktivitet under
Klimafolkemødet på de sociale medier, se vedlagte ”Evaluering af Klimafolkemødet 2021”.

 

 

Ungeklimacampen på Middelfart Gymnasium

Temaet for ungeklimacampen på Middelfart Gymnasium var ”Et godt liv i et klimavenligt Syddanmark”. 20 unge fra 10
forskellige syddanske ungdomsuddannelser, og 8 regionsrådspolitikere var samlet på Middelfart Gymnasium for i
fællesskab at drøfte temaet.

 

Klimacampen blev indledt med ekspertoplæg for unge og politikere om borgernes klimabelastning og bæredygtig trivsel.
Herefter udforskede de unge, hvordan klimaløsninger og livskvalitet kan forenes og gik efterfølgende i dialog med de
deltagende regionsrådspolitikere om deres bud.

 

De unges forslag til klimavenlige tiltag i et mere klimavenligt Syddanmark var:

 

Grønne studieture.
Pift og få et lift – samkørsel i Lectio.
Feminine flergangs hygiejneprodukter.
Den grønne gulerod – en lokal fødevaremærkningsordning.

 

De unges forslag er uddybet i vedlagte ”Klimacamp 2021 - de unges bud på et godt liv i et klimavenligt samfund”.

 

Udvalget for regional udvikling vil på et kommende udvalgsmøde få forelagt en sag, om hvordan der kan følges op på de
unges bud, 

 

Klimafolkemødet 2022

Planlægningen af Klimafolkemødet i 2022 går snart i gang. Planlægningen vil tage udgangspunkt i og videreudvikle de
positive erfaringer, som de blevet opnået. Videreudviklingen skal sikre, at endnu flere relevante aktører, herunder de andre
regioner, vil finde det interessant at involvere sig i 2022. 

Administrationen foreslår på baggrund af de positive erfaringer og den gode evaluering af Klimafolkemødet i 2021, at der
afsættes 2 mio. kr. til afholdelse af Klimafolkemødet i 2022. Byrådet i Middelfart Kommune har bevilget 2,75 mio. kr. til
Klimafolkemødet i 2022. Midlerne udmøntes på baggrund af den eksisterende partnerskabsaftale mellem Middelfart
Kommune og Region Syddanmark. De 2 mio. kr. finansieres regionsrådet 10 mio. kr. pulje til udmøntning af den
regionale udviklingsstrategi i 2022.

Klimavurdering

Både Klimafolkemødet og ungeklimacampen har en positiv indvirkning på klimaet, da de igennem borgerinddragelse med
dialog og forslag til konkrete indsatser vil bidrage til at nedbringe CO2 udledningen og fremme cirkulær økonomi.

Indstilling



Det indstilles, at udvalget anbefaler over for regionsrådet, 

At der afsættes 2 mio. kr. til gennemførelse af Klimafolkemødet i 2022, finansieret af 10 mio. kr.-puljen til udmøntning af
den regionale udviklingsstrategi i 2022.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-11-2021

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Bilag

Partnerskabsaftale

Evaluering af klimafolkemødet 2021

Klimacamp 2021 - De unges bud



Punkt 3: Orientering om udvikling af "Dansk-tysk udviklingsalliance"

20/15924

Resumé

Der gives en status på arbejdet med at etablere ”Dansk-tysk udviklingsalliance”.

 

Under navnet Digital Valley indgår udviklingsalliancen i Region Syddanmarks budgetaftale 2019, hvor der er afsat 1,5
mio. kr. til at medfinansiere regionens deltagelse i og etablering af en ”grænseoverskridende strategisk platform”.

 

Udviklingsalliancen indgår som et centralt element i fælleserklæring (august 2021) om fornyelse af regionalt samarbejde
mellem delstaten Slesvig-Holsten og Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

Udvalget for regional udvikling blev senest orienteret om arbejdet med etablering af ”Dansk-tysk udviklingsalliance” den
1. marts 2021”.

 

Siden januar 2021 har en interim styregruppe bestående af repræsentanter fra kommuner, nøglevirksomheder, region,
delstatsregeringen i Slesvig-Holsten og uddannelses- og forskningsinstitutioner arbejdet med at forberede etableringen af
en dansk-tysk udviklingsalliance.

Arbejdet er også foregået under arbejdstitlen Digital Valley. Interim styregruppens opgave har blandt andet været at
udarbejde anbefalinger vedrørende alliancens formål, fokusområder og organisering samt sikre den nødvendige
inddragelse af yderligere tyske partnere.

 

 

Som en del af forankringen af udviklingsalliancen indgår alliancen som et centralt element i den fælles erklæring om
fornyelse af regionalt samarbejde mellem delstaten Slesvig-Holsten og Region Syddanmark, som blev godkendt af
regionsrådet den 23. august 2021 og underskrevet af parterne ved en ceremoni i Kiel dagen efter.

 

Som en del af sekretariatsbetjeningen af interim styregruppen har Region Syddanmark i samarbejde med
delstatsregeringen i Slesvig-Holsten søgt og fået bevilliget Interreg 5A støtte til det forberedende arbejde med
udviklingsalliancen, som blandt andet er anvendt til indkøb af konsulentbistand (ved konsulentvirksomheden Pluss) til
identificering af fokusområder og forslag til det organisatoriske set-up.

 

Pluss har på baggrund af desk research og interview med en række centrale aktører på dansk og tysk side udarbejdet en
analyse med anbefalinger vedr. ambitionsniveau og fokusområder for udviklingsalliancen og dens organisering (se
vedlagte bilag), som blev godkendt af interim styregruppen på mødet den 5. oktober 2021. De godkendte anbefalinger
omfatter, at ambitionen for alliancen er, at løfte det grænseoverskridende samarbejde til et nyt niveau med afsæt i det
foreslåede ”manifest” (se bilag, side 9) for samarbejdet samt de foreslåede tre gennemgående overskrifter for samarbejdet:

 

Gribe mulighederne i omstillingen til et grønt og klimaneutralt samfund.
Udnyttelse og udvikling af digitale muligheder.
Uddannelse, tiltrækning og fastholdelse af en kvalificeret arbejdsstyrke.

 



Endvidere, at der tages udgangspunkt i analysens anbefalinger vedr. indledende fokusområder samt nedenstående
principper vedr. organisering.

 

Principper for organisering:

Incitaments- og efterspørgselsdrevet: Aktiviteter drives, ledes og initieres af alliancepartnere/sponsorer, der
investerer kræfter i at drive en dagsorden eller et konkret samarbejdsprojekt i en afgrænset periode.
Let at drifte: En mindre organisation der koordinerer og faciliterer alliancepartnernes samarbejde om fælles
aktiviteter og dagsordener.
Slagkraftig: Alliancen skal have politisk tyngde og bidrage til at sætte en dagsorden nationalt. Endvidere skal den
kunne motivere i kraft af sin position og medlemskreds.
Varig: Skal udgøre en samarbejdsmodel der understøtter langsigtede relationer mellem aktørerne.

 

Med henblik på at styrke kendskabet til og forankringen af udviklingsalliancen hos en bredere gruppe af partnere,
herunder særligt i Slesvig-Holsten, besluttede interim styregruppen som næste skridt, at invitere udvalgte danske og tyske
aktører til at danne en stiftergruppe for alliancen. 

 

Endvidere, at stiftergruppen kan understøttes i arbejdet af en følgegruppe på embedsmandsniveau, hvor hvert medlem af
stiftergruppen kan udpege repræsentant(er). Følgegruppen fungerer som dialogpartner for sekretariatet vedr. den praktiske
udformning af de formelle rammer for udviklingsalliancen, planlægning og udvikling af en regional udviklingskonference
samt undersøgelser vedr. grundlaget for udvikling af Interreg 6A ansøgning.

 

Stiftelsen af alliancen vil forventeligt kunne markeres ved en større grænseoverskridende regional udviklingskonference i
sommeren 2022.

 

Under navnet Digital Valley indgår udviklingsalliancen i Region Syddanmarks budgetaftale 2019, hvor der er afsat 1,5
mio. kr. til at medfinansiere regionens deltagelse i og etablering af en ”grænseoverskridende strategisk platform”.

 

Region Syddanmark har stillet sekretariat til rådighed for interim styregruppen og vil på tilsvarende vis understøtte det
videre arbejde.

 

Administrationen giver på mødet en mundtlig uddybning af status for arbejdet med etablering af udviklingsalliancen.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, idet sagen ikke er til beslutning.

 

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-11-2021

Til orientering.



Bilag

Anbefalinger til Dansk-tysk Udviklingsalliance oktober 2021 - endelig rapport - Pluss



Punkt 4: Orientering om Healthcare DENMARK kontingent 2022-2023

21/361

Resumé

Region Syddanmarks kontingent til Healthcare DENMARK udløber ved udgangen af 2021. Det foreslås anlægs- og
innovationsudvalget, at Region Syddanmark fornyer sit kontingent for en ny to-års periode til fortsat synliggørelse af
syddanske kompetencer inden for Sundheds- og Velfærdsteknologi samt Offentlig-Privat Innovation. Sagen forelægges
udvalget for regional udvikling til orientering.

Sagsfremstilling

Healthcare DENMARK (HCD) er et nationalt markedsføringskonsortium, som har til formål at markedsføre danske
kompetencer inden for sundheds- og velfærdsteknologi og life-science. Siden HCD blev stiftet i 2012 har Region
Syddanmark været partner sammen med bl.a. Dansk Industri, Dansk Erhverv, Danske Regioner, Region Hovedstaden,
Erhvervs-, Udenrigs-, Sundheds- og Ældreministeriet, videns- og uddannelsesinstitutioner samt en række private
virksomheder. Som led i markedsføringen tiltrækker HCD udenlandske delegationer og deltager i relevante internationale
messer og eksportfremstød sammen med offentlige og private partnere. HCD er organiseret som en forening med
hjemsted i Forskerparken i Odense.

 

HCD har i 2020 etableret et nationalt besøgscenter – Nation of Health - for sundheds- og velfærdsteknologi i
Forskerparken i Odense med økonomisk støtte fra Industriens Fond på 17,5 mio. kr. Formålet med centret er at præsentere
udenlandske delegationer for danske løsninger inden for sundheds- og velfærdsteknologi, herunder de syddanske styrker
inden for robotteknologi og sundheds- og velfærdsteknologi. Region Syddanmark har understøttet ansøgningen til
Industriens Fond sammen med de øvrige partnere i Campus Odense-samarbejdet (UCL Erhvervsakademi og
Professionshøjskole, Odense Kommune og Syddansk Universitet).

 

HCD planlægger en relancering af besøgscentret den 27. oktober 2021, da indvielsen af Nation of Health i oktober 2020
blev begrænset pga. coronarestriktionerne. På samme tidspunkt lanceres et nyt digitalt besøgscenter, som skal supplere det
fysiske center i Odense, og som præsenterer løsninger inden for kroniske sygdomme, velfærdsteknologi og innovative
hospitaler.

 

På baggrund af en evaluering af HCD har partnerne i 2021 udarbejdet en ny strategi, en ny governancestruktur og
vedtægtsændringer for HCD. Det overordnede formål med den nye strategi er at binde sundheds- og velfærdsteknologi og
life science-sektoren tættere sammen og tydeliggøre Danmarks styrkeposition inden for sundhedsinnovation, mens den
nye governancestruktur skal muliggøre mere effektive beslutningsprocesser.

 

Regionernes rolle er tydeliggjort i den nye struktur, som understøtter en positionering af regionerne som nøgleaktører i
udvikling af sundhedsvæsenet. Regionerne har fået to pladser i den nye bestyrelse.

 

Den seneste bevilling fra Region Syddanmark til Healthcare DENMARK’s partnerskabskontingent udløber ved udgangen
af 2021. I lyset af den nye governancestruktur er der vedtaget en ny kontingentstruktur, som skal gælde fra 1. januar 2022.

 

En ny model for regionernes deltagelse i HCD og i bestyrelsen drøftes p.t. med Danske Regioner. Det forventes dog, at
medlemskontingentet fortsætter som tidligere med en mindre stigning og maksimalt beløber sig til 350.000 kr. pr. år, i alt
700.000 kr. for en to-årig periode.

 



Samarbejdet med HCD bidrager til målet om at fremme nye løsninger gennem offentlig-privat innovation i den regionale
udviklingsstrategi, ”Fremtidens Syddanmark”, og i Innovationsstrategien. Desuden bidrager initiativet til FNs verdensmål
9 ved at bringe regionens særlige styrker inden for offentlig-privat innovation i spil.

 

Klimavurdering

Aktiviteterne i forhold til Healthcare DENMARK er hovedsagelig af koordinerende og dialogmæssig karakter.
Klimabelastningen udgøres derfor primært af CO2-udledning ved befordring, men der er indført en markant større
anvendelse af videomøder blandt partnerne under Covid-19 nedlukningen. Ligeledes er der i forbindelse med pandemien
udviklet et digitalt besøgscenter, som vil supplere det fysiske besøgscenter ”Nation of Health” og bidrage til at reducere
klimabelastningen ved transport. Healthcare DENMARK vil være et ”udstillingsvindue” for den grønne omstilling af det
danske sundhedsvæsen.

 

Politisk proces

Sagen forelægges anlægs- og innovationsudvalget den 8. november 2021 med indstilling om, at udvalget anbefaler
regionsrådet at afsætte 700.000 kr. til kontingent til Healthcare DENMARK for perioden 2022-2023, og at kontingentet
betinges af, at Healthcare DENMARK i perioden 2022-2023 fortsat er placeret i Forskerparken i Odense. Sagen
forelægges regionsrådet den 29. november 2021.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-11-2021

Til orientering.

 

Carsten Sørensen deltog ikke i behandlingen af punktet.

 



Punkt 5: Nyt om det grænseoverskridende samarbejde

21/553

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-11-2021

Preben Jensen orienterede bl.a. om den videre proces for opfølgning på evaluering af Region Sønderjylland-Schleswig,
proces for udpegninger til Interreg 6A-udvalget og underskrivelse af ”Aftale mellem Region Sjælland og Region
Syddanmark om gennemførelse af Interreg 6A Deutschland-Danmark”.

 

Carsten Sørensen deltog ikke i behandlingen af punktet.

 



Punkt 6: Nyt om det internationale samarbejde

21/553

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-11-2021

Preben Friis-Hauge orienterede bl.a. om godt møde i møde i Nordsøkommissionens Transportgruppe.

Karsten Uno Petersen orienterede om interne møder i SDEO og eksterne møder med SDEO’s samarbejdspartnere.

 

Carsten Sørensen deltog ikke i behandlingen af punktet.

 



Punkt 7: Nyt fra trafikselskaberne

21/553

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-11-2021

Poul Andersen orienterede om arbejdet i Fynbus’ bestyrelse, herunder om budget 2022.

 

Poul Andersen deltager som Region Syddanmarks repræsentant ved indvielsen af Fynbus’ tre helt nye el-drevne
regionalbusser mandag den 8. november 2021, kl. 9-10 i Otterup.

 

Preben Friis-Hauge orienterede om medarbejdertilfredsundersøgelse blandt medarbejderne i Sydtrafik.

 

Carsten Sørensen deltog ikke i behandlingen af punktet.

 



Punkt 8: Eventuelt

21/553

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-11-2021

Administrationen gav en status for sag om tilbagebetaling af et udbetalt tilskud til et kulturpuljestøttet projekt.

 

Carsten Sørensen deltog ikke i behandlingen af punktet.

 



Punkt 9: Næste møde

21/553

Sagsfremstilling

Næste møde er mandag den 6. december 2021 kl. 14.00 – 17.00 i regionshuset i Vejle.

 

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-11-2021

Næste møde er mandag den 6. december 2021 kl. 14.00 – 17.00 i regionshuset i Vejle.

 

Carsten Sørensen deltog ikke i behandlingen af punktet.

 



Punkt 10: Underskriftsside

21/553
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